AD DEVM PATREM Ante Cõtunionem Precatio, Per D. Augustinum  
 Romanũ, Ordinis fratrum Eremitarũ S. Augustini.

Miserere mihi miserere Deus, ecce accedo ad Sacramẽtu corpus, et sanguini uirgenis filij tui dñi nostri IESV  
 Xpi accedo iãq. infirmus ad medicũ uita: imundus ad fontẽ misericordie, et gratie: cecus ad lumẽ claritatis  
 eterne: egenus ad Dñm caeli et terra: nudus ad regẽ glorie. Rogo ergo nũc, Pater eterne, immo: te largitãt  
 tua abĩdentã, ut meã digneris curare infirmitãtẽ, laare fediãtẽ, illuminare cecitatẽ, dñare paupertãtẽ,  
 uellere nuditatẽ: vt IESVM, filiũ tuũ, panẽ angelorũ, et Dñm dñãntũ, regẽ q. regẽ sanũ resurrexĩt, sãnũ uenire et timore, non  
 in fide et paritãtẽ, amũ cõfessione et deuotione, nisi demq. p̄posũ ac humilitãtẽ suscipere mererẽ, sicut expedi solũ a te mea.  
 De mihi quãso Pater illũ dñici corpus, et sanguinẽ nõ solũ suscipere sacramẽtu, sed et uirtutẽ sacramẽtu. O miserrime Deus, de  
 mihi sic suscipere corpus et sanguinẽ uirgenis filij tui dñi nostri IESV Xpi, ut corpori suo mystice incorporari, interq. eius m̄  
 bra numerari mererẽ. Fiat mihi dulcissime Deus hoc sacrificiũ corpus IESV Xpi filij tui sumas et dulcedo abe m̄tãstas  
 et securitas in omni sensatione: pax et gaudiũ in omni tribulatione: lumẽ et uirtus in omni uerbo et opere: solaciũ et uirtus in omni  
 lã in morte. Cõcede mihi, Pater pie, dilectũ filiũ tuũ, quem nũc uelãtũ accidentibus suscipere p̄pono, reuelãtũ tãdem facie  
 complari in celestibus. Am̄i tãtũ uisũ et regnũ in uirtute Spũ sancti Deo, per omnia secula seculorũ. Am̄i.

D

102. 7.  
 in expõ.  
 f. 1. 2. 8.

Serm. 1. 7. d.  
 Ver. Apo. 1.

I. 1.

I. 1.

I. 1.

## D. AEGIDII COLUMNIA

Romani, historicus Archiepiscopi, et Primas  
tus Aquitanie, Ordinis fratrum Eremitas  
rum sancti Augustini, doctus  
et clarissimus,

### TRACTATUS DE DISTINCTIONE ARTICULORVM FIDEI

**Q**uævisit de Articulis fidei aliqua sub cōpēdio, & sub facili stylo describeremus: propter quod ut horum articulorum notitia aliquo qualiter eluceat, ideo circa ipsos articulos, sub compendio, & sub facili stylo, aliqua describemus. Sciendum ergo, quod circa articulos fidei, quantum ad præsens spectat, quatuor considerata occurrunt. Primum est, unde dicatur Articulus. Secundum est, quid sit Articulus. Tertium in quo lumine Articuli fidei cognoscatur. Quartum, quomodo vel qualiter sit accipiendus numerus articulorum. De quibus breuiter per ordinem videamus. Propter primum sciendum, quod Articulus dicitur ab arto artas: quam derivationem duabus de causis assumpsit. Primo quia ipse articulus est quid aris, & indiuisibile. Debemus enim imaginari quod sicut in aliis scientiis humanis inuentis conclusiones reducuntur & resoluuntur in principia, principia autem sunt quod huiusmodi non reducuntur & resoluuntur in alia: sic in sacra pagina diuinitus inspirata, omnia credenda reducuntur & resoluuntur in ipsos articulos: ipsi vero articuli sunt quod huiusmodi non reducuntur nec resoluuntur in alia. Quare sicut in aliis scientiis, principia dicuntur esse minima in quantitate, & maxima in virtute: sic & in sacra pagina, ipsi articuli sunt minimi in quantitate, & maximi in virtute. Nam quilibet articulus in se est aliquo modo quid minimi, virtute tamē quilibet est quid maximū, eo quod omnia credenda (ut dictum est) creduntur, & roborantur per ipsos articulos: ipsi vero articuli sunt quedam minima, quæ non reducuntur in alia, sed omnia alia reducuntur & resoluuntur in ipsa. Quare cum minimum, sunt quod huiusmodi, sit quid arum & indiuisibile, bene dictum est, quod articulus vno modo dicitur, ab arto artas: quia ipse in se est quid minimum, quid arum, & quid indiuisibile. Alio modo dicitur articulus ab arto artas, eo quod nos artas, & cōstringit ad credendum. Nō enim ea quæ sunt fidei sunt plene nota intellectui nostro, eo quod quædā sumus in vita ista petrinamur ad dominū: & cogno-

scimus ea quæ sunt fidei, non clare, sed per speculum, & in enigmate: quia non clare videmus ea quæ sunt fidei, sed oportet in talibus artare, et captiuare intellectum nostrum in obsequium christi. Articulus igitur dicitur ab arto artas, eo quod ipsum ad credendum artamur. Vno unde dicatur articulus, de leui patere potest quod sit articulus. Potest enim articulus sic describi. Articulus est indiuisibilis veritas credendorum. Et cum diuisibilis & distinctio ipsa credenda, partes illæ ad quas stat diuisio, quæ non vterius diuiduntur, dicuntur articuli: quare oportet articulos esse quasdam indiuisibiles veritates. Verum quia non omnis indiuisibilis veritas est articulus fidei, sed solum indiuisibilis veritas credendorum, & pertinentium ad salutem, ideo satis potest esse prædicta descriptio manifesta, videlicet, quod articulus est indiuisibilis veritas credendorum. Sed tamen hoc in sequentibus clarius patebit. Offenso vno de dicatur articulus, & quid sit secundum ordinem prætaxatum, reliquum est ostendere, in quo lumine articuli fidei cognoscantur. Sciendum igitur, quod deus cognoscitur tripliciter, in triplici lumine. Cognoscitur enim per creaturam, per scripturam, & per essentiam cognoscitur et in lumine intellectus agentis siue in lumine nobis naturaliter indito, & in lumine fidei, & in lumine gloriæ. Per creaturas ergo cognoscitur in lumine intellectus agentis siue in lumine nobis naturaliter indito. Per scripturas vero cognoscitur in lumine fidei, quod non est nobis naturaliter inditum. Sed per essentiam cognoscitur in lumine gloriæ. Primo enim modo, videlicet, per creaturas in lumine intellectus agentis cognouerunt deum Philosophi. Secundo per scripturas in lumine fidei, cognouerunt eum Theologi. Sed tertio modo per essentiam in lumine gloriæ, cognouerunt ipsum sancti qui sunt in patria. Si ergo scire cupimus in quo lumine cognoscuntur credenda, patet quod non cognoscuntur in lumine intellectus agentis, siue in lumine nobis naturaliter indito: quia tale lumen non sufficit ad talia intelligenda. Rursum cum cognitio credendorum, de qua loquimur ad præsens, sit obscura & ænigmatica, lumen vero gloriæ sit apertum & clarum, non est huiusmodi cognitio in lumine gloriæ. Relinquitur ergo quod sit huiusmodi cognitio in lumine fidei. Patet ergo in quo lumine articuli fidei cognoscuntur, quia solum in lumine fidei. Restat ergo quarto declarandum, quomodo vel qualiter sit accipiendus numerus articulorum fidei. Ad cuius notitiam est sciendum, quod articuli fidei numero sunt, xiiii, qui quidem sic distingui possunt. Nam horum, vii, sunt pertinentes ad diuinitatem: & vii ad humanitatem. Septem autem pertinentes ad diuinitatem sic accipiuntur in diuinitate enim consideranda est vnitas essentia, & trinitas personarum. Rursum in ipsis tribus personis, quædam appropriantur personis. Circa diuinitatem igitur

crunt.

erunt. vii. articuli: quatuor pertinentes ad vnitatem essentia: & .iii. pertinentes ad appropriata trium personarum. Est igitur primus articulus de ipsa diuina essentia, siue diuinitate essentia: diuinæ, cum dicitur. Credo in deum. Secundus autem articulus est de persona patris, cum dicitur, Patrem omnipotentem. Tertius vero est de persona filii, cum dicitur. Et in Iesum Christum filium eius vnigenitum dominum nostrum. Quartus autem articulus est de persona Spiritus sancti cum dicitur, Credo in Spiritum sanctum.

Tres autem, sicut dictum est, pertinent ad propria personarum. Quorum primus est de appropriato patris, cum dicitur, Creatorem celi, & terræ. Nam creatio in initio potentia: & ideo potest appropriari patri ratione potentia. Quas B tum ergo ad hoc dicitur, Creatorem celi, & terræ. Secundus vero articulus est de appropriato Spiritus sancti, cui ratione bonitatis potest appropriari peccatorum remissio, & sanctorum communio, & sanctitas catholice ecclesie: & ideo dicitur, Sanctam ecclesiam catholicam. Communio sanctorum. Remissionem peccatorum. Tertius articulus est de appropriato filii, cui, quia resurrexit in carne assumpta, potest appropriari resurrectio carnis, & vita æterna: quam plene habebimus post huiusmodi resurrectionem. Et quo ad hoc dicitur, Carnis resurrectionem, & Vitam æternam, Amen. Sic ergo possunt accipi septem articuli pertinentes ad diuinitatem, licet non eodem ordine ponantur in Credo.

¶ Possunt autem & alio modo distingui septem articuli pertinentes ad diuinitatem, vt vnus articulus sit de diuina essentia: tres autem sint de tribus personis, videlicet, de patre, filio, & Spiritu sancto: & tres sint de ipsis diuinis operibus: quorum primus est, peccatorum remissio: secundus est, mortuorum resurrectio: tertius est, præmissorum retributio. Est igitur primus articulus de diuina essentia, cum dicitur, Credo in deum. Secundus de persona patris, cum dicitur, Patrem omnipotentem creatorem celi & terræ. Tertius est de persona filii, cum dicitur, Et in Iesum Christum filium eius vnicum dominum nostrum. Quartus est, de persona Spiritus sancti, cum dicitur Credo in spiritum sanctum. Quintus est, de opere diuino quod est peccatorum remissio, cum dicitur, Remissionem peccatorum. Sextus est de alio opere diuino, quod est mortuorum resurrectio, cum dicitur, Carnis resurrectionem. Septimus est de opere diuino, quod est æternæ mercedis retributio, cum dicitur, Vitam æternam, Amen.

Aduertendum est autem, quod differt hæc assignatio à prima, quia in illa de toto illo articulo (Carnis resurrectionem, vitam æternam) fiebat vnus articulus: hic autem fiunt duo. Et in illa de toto illo articulo, Patrem omnipotentem creatorem etc. fiebant duo articuli, quorum alter erat de persona patris, alter de appropriato patris: hic autem vnus fit. Hæc igitur assignatio diuidit ar-

articulum, qui erat ibi septimus: illa vero diuidit secundum articulum. Siue tamen sic fieri, siue non, semper assignantur septem articuli pertinentes ad diuinitatem. Septem autem alii ad humanitatem. Quorum primus est, de conceptione Christi, cum dicitur, Conceptus est de spiritu sancto. Secundus est, de natiuitate christi, cum dicitur, Natus ex Maria virgine. Tertius est de morte, passione, & sepultura christi, cum dicitur, Passus sub Pontio Pilato: crucifixus, mortuus, & sepultus. Quartus est de eius descensu ad inferos, cum dicitur, Descendit ad inferos. Quintus est de eius resurrectione, cum dicitur, Tertia die resurrexit a mortuis. Sextus est de eius ascensione, cum dicitur, Ascendit in celum, sedet ad dexteram patris omnipotentis. Septimus est de eius aduentu ad iudicium, cum dicitur, Et iterum venturus est cum gloria iudicare viuos & mortuos. Isti ergo sunt articuli. Diuinus enim, & distinctus ipse Credo in .xiii. partes: quilibet autem istarum partium, remanet indiuisibilis: quia quilibet istarum per se est articulus, qui est indiuisibilis veritas credendum, vt superius fuit patefactum. ¶ Aduertendum tamen, quod articulus est indiuisibilis veritas vel actus, quia non vterius diuiditur: vel potentia, quia non potest vterius diuidi. Nam dicitur vnus articulus, Credo in deum. Et totum hoc dicitur vnus articulus, Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus, & sepultus. Quilibet ergo istorum est indiuisibilis veritas, quia vnusquodque horum sub vno articulo collocat. Aliter tamen est indiuisibilis veritas hic articulus, Credo in deum. Et aliter iste, Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, etc. Nam iste articulus, Credo in deum, est indiuisibilis in actu, & in potentia. Actus, eo quod vterius non diuiditur: potentia vero, eo quod non potest vterius diuidi. sed iste alius articulus, Passus sub Pontio Pilato, crucifixus etc. est quid in diuisibile, quia Ecclesia non diuidit ipsum, sed totum hoc accipit pro vno articulo: possent tamen diuidi, & possent inde fieri tres articuli. Ita quod vnus articulus esset de passione. Secundus de morte. Tertius vero de sepultura. Patet ergo qualiter articulus est indiuisibilis veritas: & vnde dicatur articulus: & in quo lumine articulus cognoscatur: & quot sunt articuli, quia. xiii. Septem pertinentes ad diuinitatem, & septem pertinentes ad humanitatem. & etiam patet qualiter assumantur. Quisdam autem distinguunt huiusmodi articulos in xii. partes, iuxta numerum Apostolorum, quod continetur in Credo, ediderunt. xii. Apostoli, quorum quilibet dedit vnam clausulam: quæ clausulam sue particulæ, appellatur Articulus: & quæ fuerunt. xii. Apostoli, ideo sunt. xii. Articuli. Hoc autem dictum, nostrum intellectum non quietat. Nam si secundum hunc modum ponendi, vellemus accipere numerum articulorum, tunc si vnus apostolus cõposuisset totum Credo

Marcellus scribens Iulio episcopo Rom. cõmemorat hoc Credo ab Apostolis editum, vt inquit Epiphanius.

do, non esset nisi vnus articulus, ex quo numerus articulorum debet sumi fm̄ eos iuxta numerum Apostolorum, quod ridiculose dici videt. Prima igitur via eligibilior est, vt. C. accipias n̄us meus articulorum fm̄ clausulas contentas in Credo, quarum aliquę pertinent ad diuinitatē, & aliquę ad humanitatē, vt est per, habita manifestum. Secunda autē via nō est ita eligibilis, vt. f. accipias numerus articulorū iuxta numerū apostolorū. Verūtē si oēs articuli fidei ad. xii. Apostolos reducerentur, ita q̄ essent. xii. articuli, fm̄ q̄ sunt. xii. Apostoli: tunc dicere possumus q̄ in Credo, numeratur vnus articulus pertinens ad patrem. Sex, ad filium. Et quinq; ad Spiritū sanctum. Quantum. n. ad personam patris, dicitur, Credo in deum patrem omnipotentem, creatorem cęli, & terrę. Sex vero pertinentes ad personam filii sic possent accipi, videlicet. q̄ vnus eēt de persona filii quantum ad conceptionē, cum dicitur, Conceptus est de spiritu sancto. Secundus est de persona eiusdem quantū ad ipsius natiuitatem, cum dicitur, Natus ex Maria virgine. Tertius autem esset de passione, morte, & sepultura, cum dicitur, Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus, & sepultus. Quartus vero esset de eius descensu ad inferos, & de eius resurrectione, cum dicitur, Descendit ad inferos, tertia die resurrexit a mortuis. Quintus eēt de eius ascensione, cum dicitur. Ascendit ad cęlos, sedet ad dexteram dei patris omnipotentis. Sextus vero esset de eius aduentu ad iudicium, cum dicitur, Inde venturus est iudicare viuos, & mortuos. Quinq; autem pertinentes ad spiritū sanctum sic p̄st accipi quia primus esset de ipsa persona spiritū sancti, cum dicitur, Credo in spiritū sanctum. Secundus vero esset de opere eius, quo vnus, & sanctificat ecclesiam, cum dicitur, Sanctam ecclesiam catholicam, cōmunionem sanctorum. Tertius autem esset de remissione peccatorum, cum dicitur, Remissionē peccatorū. Quartus vero esset de resurrectione mortuorum, cum dicitur, Carnis resurrectionē. Quintus vero esset de retributione mortuorum, cum dicitur, Vitam eternam. Amē. Nam omnia ista quatuor, ecclesię sanctificatio, peccatorum remissio, mortuorum resuscitatio, & vitę eternę retributio, possunt aliquo modo appropriari spiritū sancto. Erunt ergo fm̄ hoc. xii. articuli fidei, quorum vnus pertinet ad personam p̄ris, sex ad personā filii, & quinq; ad spiritū sanctū, vt est per habita manifestum. Et hęc de distinctione Articulorum fidei dicta sufficiat ad præsens. Laus sit Christo filio Dei vnigenito, qui cū patre & spiritū sancto est vnus Deus benedictus in secula.

FINIS.

## D. AEGIDIUM COLUMNII

Romani, Bituricensis Archiepiscopi, et Primas  
 tis Aquitanie, ordinis fratrum eremitas  
 rum sancti Augustini, doctor  
 ris clarissimi,

## TRACTATUS DE ARCA NOE.

Glos.

Quoniam in Decretali firmiter credimus de his de catholica, super illo verbo. Vna in duabus naturis persona notatur in apparatu, hoc fuit figuratum in arca Noe, ubi fuit sanctorum redemptio per duas naturas, quo ad opinionem, et veritatem. Quia ergo hoc dictum videtur obscurum, ideo quomodo intellegendum debet, quæsumus. Sciendum igitur, quod sic videtur litera construenda, Hoc, id est, quomodo fuit duplex natura in christo, figuratum fuit in arca Noe, ubi, id est in qua arca, vel per quam arcam, per duas naturas fuit sanctorum redemptio, quo ad opinionem & veritatem, id est quo ad figuram, & veritatem: ipsum enim dictum figuratiue, non est dictum per expressionem veritatis: propter quod potest dici quid opinatum, & quid existimatum, & quid relatum ad veritatem. Tria sunt igitur declaranda: primum quidem, quomodo sit duplex natura in christo, & quomodo hoc fuit figuratum in arca Noe: secundum videndum est, quomodo in arca Noe per duas naturas fuit facta sanctorum redemptio quo ad veritatem: tertium, quomodo hoc fuit quo ad opinionem, siue quo ad figuram. Propter primum sciendum, quod dupliciter natura in christo potest accipi, vel simpliciter, vel quodammodo. Simpliciter quidem fuit in christo duplex natura: quia fuit in eo diuinitas, & humanitas. Sed quodammodo vel aliquoties ex parte humanitatis, fuit ibi alia & alia natura: vel fuit ibi natura aliter & aliter sumptas: quia fuit ibi ratio, & sensualitas, & ratio superior, & inferior, & irascibilis, & concupiscibilis. Secundum hoc ergo dicemus etiam in arca Noe fuisse alietatem, & diuersitatem naturarum quadrupliciter. Primum quidem, quia fuit natura volatilis, & gressibilium. Natura etiam gressibilium fuit multiplex. scilicet rationalis & sensibilis: quia erant ibi homines, & bestia. Et rationalis etiam natura erat ibi masculina, & femina. Sensibilis etiam natura distinguebatur in ferocem, & mitem: quia erant ibi animalia ferocia, & mitia. Possunt autem hæc quatuor ad prædicta quatuor applicare & adaptare, ut dicamus, quod natura volatilis, quæ est quasi celestis, figurabat diuinitatem. Natura vero gressibilis, quæ est quasi terrestris, figurabat humanitatem. Natura autem rationalis figurabat

rationem. Natura vero sensibilis, figurabat sensualitatem. Sed natura rationalis masculina figurabat rationem superiorem, femina vero inferiorem. Nam inter rationem superiorem, & inferiorem (sicut Augustinus in libro de Trinitate) est quasi quoddam coniugium, sicut inter mare & feminam. Natura vero sensibilis ferocis significabat irascibilem: mitis autem concupiscibilem. Omnis igitur alietas naturarum animalium existentium in arca, referri potest ad alietatem naturæ in christo secundum adaptationem iam factam: propter quod bene dictum est, quod (Hoc) i. quomodo fuit duplex natura in christo, figuratum fuit in arca Noe. Declaratio ergo primo, quomodo duplex natura in christo, figurata fuit in arca Noe: volumus declarare secundum, quod scilicet, in arca Noe per duas naturas fuit sanctorum redemptio facta quo ad veritatem: quod potest quadrupliciter declarari. Primum quantum ad ipsas personas quæ fuerunt in arca Noe: scilicet quantum ad illos qui descenderunt ab illis: tertio quantum ad Christum qui assumpsit carnem ex earum stirpe: quarto quantum ad alia quæ fuerunt in arca. Propter primum est sciendum, quod quantum ad ipsas personas quæ fuerunt in arca Noe, vere per duas naturas. Iper naturam masculinam, & femininam, fuit in arca sanctorum redemptio. i. liberatio sanctorum quo ad veritatem: quia vere utraq; natura liberata fuit per arcam. Propter quod scribitur Gen. 6. Noe vir iustus, atque perfectus fuit in generationibus suis. De Noe. n. non est dubium, quod iustus fuit quando intrauit in Arcam. Alii etiam tam masculi, quam feminae. pro illo tempore quo fuerunt in arca, credibile est quod mundè & sanctè se tenebant: unde quædam glossa super illo verbo, Ingressus est Noe, & filii eius, & vxor eius, & vxores, etc. dicit quod conuenienter scriptura commemorat, quod ingressi sunt masculi, & postea feminae: quia tempus tunc non erat vacandi amplexibus in quo datur intelligi, quod mundi, & sancti se debebant habere in arca. Quare sic quatuor masculi, & quatuor feminae se habentes in arca, redempti & liberati sunt per arcam secundum veritatem: & quia sic fuit, benè dictum est, quod quantum ad duas naturas, facta est sanctorum redemptio, id est liberatio per arcam quo ad veritatem. Secundo hoc idem patet quantum ad illos, qui descenderunt ab illis. Nam cum per illos paucos multiplicatum sit totum genus humanum, ex quo multi sunt sancti & electi sine omni figura: vere ad litteram, in duabus naturis facta est redemptio, id est, facta est salus per arcam quo ad veritatem, quia verè secundum utraq; naturam, scilicet, masculinam, & femininam, sunt multi saluati, descendentes ab his qui fuerunt in arca Noe. Tertio, potest hoc verificari de christo, assumente carnem de stirpe eorum, qui fuerunt in arca. Nam cum per solos illos sit totum genus humanum multiplicatum, dei filius qui post

Lib. 1. cap. 1.

diluuium venit in Virgine[m], carne[m] assumpsit de stirpe eorum, qui fuerunt in arca, quo ad veritatem. Igitur per duas naturas preferuatur in arca. facta est sanctorum redemptio: qua median te natura masculina & feminina seruata in arca, multiplicatum est genus humanu[m]; vnde incarnatus est dei filius, per quem sanctorum redemptione facta est. Quarto hoc idem patet, considerando animalia quae fuerunt in arca: ante Diluuium dicitur non fuisse eius carnis, sed post. Cum igitur ex alimento sumpto ex carnis bus animalium existentium in arca, vel aliorum animalium descendentium ex his, multa corpora sanctorum sint formata, materialiter saltem deseruierunt illa animalia ad formationem corporum existentium de numero electorum, qui sunt saluati & redempti. ¶ Viso quomodo redemptio facta fuit per duas naturas existentes in arca quo ad veritatem, exponendo vt expositum est: restat ostendere, quomodo hoc fit quo ad opinionem. i. quo ad figuram. Cum enim in arca facta sit salus iustorum, quia Noe & plures alii iusti sunt saluati: & cum etiā per arcam figurata sit salus iustorum, bene dictum est quo ad veritatem, & opinionem siue figurā, quia in arca Noe facta fuit salus multorum siue redemptio sanctorum, qui secundū duplicem naturam hñc esse in arca. Possemus autē omnia illa quatuor, quae primo adaptauimus ad christū, resumere: ostendentes quō aliter naturarum existentium in arca figurabat alietatem naturarum existentium in christo, per quem facta est redemptio sanctorum. Possimus tñ si volumus in ipsa arca designare quatuor, per quae designabatur sanctorum redemptio. Primum erit ex magnitudine arcae secundū ex forma: tertium ex eius dispo[n]e quartū vero ex eius materia. Primum quidem sic patet. Nam magnitudo, siue longitudo arcae, fuit trecentorum cubitorum: latitudo arcae quinquaginta & altitudo triginta. In quibus Augu. ait. 15. de Ciuit. dei, q̄ habet mensura[m] humani corporis. Erat. n. arca sexties longa, q̄ lata: & decies longa q̄ grolla: fm quem modum proportio[n]atu[m] n. est corpus humanum bene dispositum. Magnitudo igitur arcae hñs proportionem corporis humani figurabat dei filium in humanitate venturum, per quem facta est sanctorum redemptione, vt ibidem innuit Aug. Secundo hoc idem patet ex forma arcae. Erat. n. illa arca am-

pla in parte inferiori, & arca in superiori: ita q̄ in vno cubito consumabatur, iuxta illud Gen. 6. in cubito consumabis summitatem eius. Quod satis designat p̄sentem ecclesiam, in qua est salus, & vbi est sanctorum redemptio: quae quidē ecclesia, inferior est ampla, superior verō stricta & in vno cubito. i. in vno hoīe christo cōsumatur. Vñ glo. ibidē dicit. q̄ Arca illa lata erat inferior, vbi erant bestiae: angustae adf. superior, vbi erant homines: q̄ ecclesia, vbi bestiales homines tolerat, latius suam laxat: vbi rationales habet, summū ducitur: quia quāto sanctiores in ecclesia, tanto pauciores: & hoc vsq̄ ad vnum, qui est in summo, qui solus est sine corruptio[n]e, sanctorum naeus christus. Tertio hoc idem patet ex dispo[n]e illius arcae: erat in arca cōnacula, & tricamerata. i. illa arca erat bicamerata, & tricamerata, vt alia liera innuit. Et glo. dicit, quod etiam erat in illa arca ostium in latere. Quae omnia scdm Aug. 15. de Ciuit. dei c. 16. vbi hanc materiam pertractat, sic intelligenda sunt, quia arca illa significabat ecclesiam, quae est bicamerata, quia continet Iudaeos conuersos, & Gr̄cos, siue Iudaeos & Gen̄iles. Est etiam tricamerata, quia ex tribus filijs Noe, multiplicatū est totum genus humanum, ex quo genere humano multi sunt conuersi ad fidem, de quibus facta est ecclesia. Ostium autem in latere, significabat apertio[n]e lateris in Christo (vt ibidem ait Aug.) vnde fluxerunt sacramenta ecclesiae, vnde est introitus in ecclesiam. Et quia per christum, & ecclesiam, habet esse sanctorum redemptio, ideo ipsa arcae dispo[n]e sanctorum redemptione significat. Quarto hoc idem patet ex materia ipsius, quia erat ex lignis leuigatis. i. quadratis, & bitumine conglutinatis: in quadrata autem lignorum fm glo. sam intelligi sanctorum cōstantia: quia quadratum ex omni parte firmum sit. Per glutinum autem intelligitur vinculum charitatis, quae perfecte sanctos vnit, & conglutinat. Et quia per conitantiā, & charitatē, sumus partis eipes redemptionis nostrae, cōsequens est quod materia arcae sit leuigata, & conglutinata, sanctorum redemptionem figuret. Patet ergo quā[m] per arcam cōuenientem duas naturas, habuit esse sanctorum redemptio quo ad veritatem vt dei clarabatur: & etiā quo ad opinionem. i. quo ad figuram, vt est per nunc habita manifestum. Et haec de quaestio dicta sufficiant.